UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVY
 V/v tăng cường công tác phòng

chống dịch và điều trị bệnh TCM

và SXHD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày      tháng  8  năm 2023

  Kính gửi:

                                     - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

                                     - Bệnh viện đa khoa công lập và tư nhân;

                                     - Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố;

                                     - Phòng Y tế/Văn phòng UBND huyện. thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 927/DP-DT ngày 10/8/2023 của Cục Y tế Dự

phòng, Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết;

Thực hiện Công văn số 1016/UBND-KGVX ngày 16/8/2023 của UBND

tỉnh An Giang về việc chủ động triển khai công tác phòng chống dịch;

Trước tình hình số ca mắc bệnh tay chân miệng (TCM) và sốt xuất huyết

Dengue (SXHD) nặng có chiều hướng gia tăng trong những tuần gần đây; để có

bước chuẩn bị cho công tác phòng chống dịch trước tựu trường năm học mới

2023-2024; Qua kết quả kiểm tra công tác phòng chống dịch, điều trị TCM và

SXHD tại Bệnh viện Sản Nhi và Bệnh viện Đa khoa khu vực tỉnh, Sở Y tế yêu

cầu các đơn vị y tế trong tỉnh thực hiện tốt một số công việc sau:

 1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật diễn biến tình hình dịch bệnh TCM,

SXHD trên địa bàn tỉnh và đưa ra các giải pháp phòng, chống dịch phù hợp. Thu

nhận mẫu bệnh phẩm xét nghiệm TCM từ độ 2b trở lên của các đơn vị gửi về

Viện Pasteur theo quy định hoặc chia sẻ kết quả xét nghiệm tác nhân gây bệnh

TCM đối với các đơn vị có thể tự thực hiện.

- Chỉ đạo các Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố thực hiện giám sát

chặt chẽ các trường hợp TCM, SXHD hằng ngày tại khoa khám bệnh, chữa bệnh

và cộng đồng, kịp thời phát hiện sớm các ổ dịch mới phát sinh, khoanh vùng, xử

lý triệt để ổ dịch ngay trong vòng 48 giờ khi phát hiện ca tản phát hoặc ổ dịch

TCM, SXHD. Củng cố các đội chống dịch cơ động, thực hiện điều tra, xác minh

ca bệnh/ổ dịch và triển khai các biện pháp xử lý theo quy định của Bộ Y tế.

- Phối hợp với Bệnh viện Sản - Nhi An Giang tổ chức tập huấn, tập huấn

lại, cập nhật kiến thức về giám sát phát hiện bệnh và điều trị ở tất cả các tuyến

để nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ y tế.

- Chủ động, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và

Truyền thông tổ chức các hoạt động truyền thông sâu rộng phòng, chống dịch

bệnh TCM, SXHD tại cộng đồng và các trường học, bảo đảm các cơ sở giáo

2

dục có đủ các phương tiện rửa tay, xà phòng và có vị trí thuận tiện tạo điều kiện

thuận lợi cho người chăm sóc trẻ và trẻ em rửa tay thường xuyên bằng xà

phòng, đồ chơi hằng ngày của trẻ được rửa bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa

thông thường; thực hiện vệ sinh lớp học và môi trường. Đối với các cơ sở giáo

dục không hoạt động trong kỳ nghỉ hè, thực hiện vệ sinh lớp học, môi trường và

chuẩn bị kế hoạch phòng chống TCM, SXHD trong năm học mới.

- Tổ chức đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện thông tin báo cáo bệnh

truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015

của Bộ Y tế về việc “Hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch

bệnh truyền nhiễm” đối với các đơn vị y tế trong tỉnh.

- Chủ động chuẩn bị đủ kinh phí đảm bảo nhu cầu thuốc, trang thiết bị, vật

tư, hóa chất phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Chuẩn bị nhân lực hỗ trợ trong công tác điều tra, xử lý dịch khi phát hiện

tại tuyến cơ sở, bệnh viện và cộng đồng.

2. Đối với các Bệnh viện đa khoa công lập và tư nhân:

- Xây dựng quy trình tiếp nhận, sàng lọc, tiêu chí phân loại cụ thể đối với

từng ca bệnh TCM, SXHD. Các trường hợp TCM, SXHD được điều trị ngoại

trú phải được tư vấn, theo dõi, chăm sóc tại nhà chu đáo. Hướng dẫn kỹ cho

người nhà người bệnh cách phát hiện sớm các dấu hiệu chuyển nặng của TCM,

SXHD,… cần đưa ngay đến bệnh viện bất cứ giờ nào, kể cả trong đêm. Lưu ý

những cơ địa, trường hợp đặc biệt khi mắc TCM, SXHD có thể chuyển nặng hay

phát hiện muộn.

- Tăng cường việc theo dõi, ghi chép hồ sơ bệnh án đầy đủ và chi tiết

người bệnh TCM, SXHD đang nằm nội trú trong các ngày nghỉ lễ, ngày nghỉ

cuối tuần để phát hiện, điều trị kịp thời các ca bệnh TCM, SXHD có diễn biến

nặng lên. Khu điều trị nội trú phải có phòng lưu các bệnh TCM, SXHD có nguy

cơ chuyển nặng, bố trí nhân viên có tay nghề cao chăm sóc, theo dõi chặt chẽ.

- Việc phát hiện, quản lý và điều trị sớm cho bệnh nhân TCM, SXHD

thực hiện theo hướng dẫn chẩn đoán và điều trị của Bộ Y tế (Bệnh TCM: Quyết

định số 1003/QĐ-BYT ngày 30/3/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế Hướng dẫn chẩn

đoán, điều trị bệnh tay chân miệng và tham khảo các nội dung chuyên môn tại

Cẩm nang chẩn đoán và xử trí bệnh Tay chân miệng ở trẻ em của Bộ Y tế.

SXHD: Quyết định số 2760/QĐ-BYT ngày 04/7/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế

hướng dẫn chẩn đoán, điều trị sốt xuất huyết Dengue);

- Thực hiện lấy mẫu bệnh phẩm các bệnh nhân TCM có phân độ lâm sàng

từ 2b trở lên. Ưu tiên lấy mẫu phân, trong trường hợp không lấy được mẫu phân

thì lấy mẫu ngoáy họng. Các mẫu bệnh phẩm gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật kèm theo phiếu điều tra ca bệnh và phiếu yêu cầu xét nghiệm.

- Đối với SXHD, các đơn vị cần thực hiện các xét nghiệm giúp chẩn đoán

căn nguyên virus Dengue theo hướng dẫn tại Mục III.1 Quyết định số 2760/QĐ-

BYT ngày 04/7/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

3

- Dự trù và bảo đảm đầy đủ các phương tiện, trang thiết bị, thuốc, dịch

truyền, máu và các chế phẩm máu, đặc biệt là dung dịch cao phân tử để chống

sốc, các thuốc thiết yếu sử dụng trong cấp cứu và điều trị TCM, SXHD; Đảm

bảo việc thanh toán các chi phi phí khám, chữa bệnh TCM, SXHD được thực

hiện đúng theo các quy định hiện hành.

- Tổ chức hội chẩn với tuyến trên các trường hợp khó, ca bệnh nặng.

Thường xuyên tham gia các cuộc họp giao ban phòng chống dịch và điều trị trực

tuyến với tuyến trên; Thực hiện chỉ đạo tuyến dưới, chuẩn bị nhân lực hỗ trợ

tuyến cơ sở trong điều trị khi có yêu cầu.

- Thực hiện nghiêm túc việc kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện, phòng

chống lây nhiễm chéo, đặc biệt giữa bệnh TCM với bệnh sởi, viêm phổi và viêm

đường hô hấp khác; Duy trì việc vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, phun hóa

chất diệt muỗi trong khuôn viên đơn vị.

- Đảm bảo đầy đủ thông tin tất cả các trường hợp nội trú và ngoại trú được

báo cáo trong vòng 24 giờ sau khi có chẩn đoán theo quy định tại Thông tư

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế, trong đó có thông tin về phân

độ lâm sàng; lưu ý không để bỏ sót đối tượng nhất là các bệnh nhân ngoại trú;

hỗ trợ cho khối dự phòng phát hiện và xử lý sớm ổ dịch TCM, SXHD.

3. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố:

- Đối với hệ điều trị: các TTYT huyện thực hiện công tác phòng, chống

bệnh TCM, SXHD như các Bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh.

- Đối với hệ dự phòng:

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân địa phương phối hợp với ngành Giáo dục

và Đào tạo, Đài phát thanh từ huyện đến xã, phường, thị trấn triển khai các hoạt

động phòng, chống bệnh TCM, SXHD tại cộng đồng và các cơ sở giáo dục, đặc

biệt là tại nhà trẻ, trường mầm non, mẫu giáo, nhóm trẻ gia đình; phát hiện sớm,

cách ly, cho trẻ nghỉ học khi mắc bệnh, thông báo ngay cho cơ quan y tế địa

phương để tổ chức khám, điều trị và xử lý ổ dịch kịp thời; không để dịch bệnh

lây lan trong các cơ sở giáo dục;

+ Tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện 3 sạch: ăn sạch, uống sạch

và chơi đồ chơi sạch; hướng dẫn học sinh rửa tay với xà phòng và nước sạch;

truyền thông về các dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh TCM; tổ chức chiến dịch rửa

tay bằng xà phòng, chiến dịch vệ sinh môi trường, khử khuẩn chủ động phòng,

chống bệnh TCM tại các trường học;

+ Tăng cường công tác giám sát trước, trong và sau khi triển khai chiến

dịch vệ sinh môi trường diệt lăng quăng để đánh giá chỉ số BI trong mỗi đợt

chiến dịch; đảm bảo nhân sự đầy đủ theo từng nhóm (3-4 người/nhóm), tập

huấn và phân công nhiệm vụ rõ ràng, đảm bảo các hộ gia đình trong địa bàn tổ

chức chiến dịch được kiểm ra các dụng cụ chứa nước (trong và xung quanh

nhà, chú ý đến các nơi như chùa, đình, khu công nghiệp, công trình xây dựng,

4

trường học,…), xử lý triệt để 100% các dụng cụ chứa nước khi phát hiện có

lăng quăng;

  + Tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, kịp thời phát hiện

sớm các ổ dịch mới phát sinh, khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch ngay khi phát

hiện; tăng cường lấy mẫu xét nghiệm xác định tác nhân gây bệnh; củng cố các

đội chống dịch cơ động, đội cấp cứu lưu động sẵn sàng điều tra, xác minh, xử lý

ổ dịch và hỗ trợ tuyến dưới trong việc khống chế ổ dịch;

  + Chủ động chuẩn bị đầy đủ kinh phí, các vật tư, hóa chất, thuốc, nhân

lực cho tuyến cơ sở đáp ứng kịp thời công tác phòng, chống dịch bệnh kịp thời.

 - Chỉ đạo các đơn vị tuyến cơ sở thực hiện nghiêm túc việc cập nhật thông

tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định.

4. Phòng Y tế/Văn phòng UBND huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức các lớp tập huấn, cập nhật kiến

thức cho tất cả các cơ sở hành nghề y tế tư nhân trên địa bàn biết được các dấu

hiệu nghi ngờ và phát hiện sớm người mắc SXHD, TCM khi đến phòng khám.

- Chỉ đạo các phòng khám tư nhân tuyệt đối tuân thủ theo hướng dẫn chẩn

đoán, phân độ, phân tuyến điều trị SXHD, TCM; theo dõi, hướng dẫn kỹ cho

người nhà người bệnh cách phát hiện sớm các dấu hiệu chuyển nặng của TCM,

SXHD,… cần đưa ngay đến bệnh viện; chuyển tuyến kịp thời, an toàn theo quy

định của Bộ Y tế.

Sở Y tế đề nghị lãnh đạo các đơn vị quan tâm chỉ đạo và khẩn trương tổ

chức triển khai thực hiện nội dung công văn này./.

    Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- UBND huyện, thị xã, thành phố (để biết);

- Sở GD-ĐT (phồi hợp);

- Sở TT&TT (phối hợp);

- BGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-22T16:38:41+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-22T16:38:48+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-22T16:38:59+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!